
令和２年７月２１日  

保護者・関係者の皆様 

宇都宮市立新田小学校長 新村 幸江  

4 連休・夏休み中の感染症拡大防止対策のお願い 

 盛夏の候，保護者の皆様には益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃より，本校の教育活動に

対しましてご理解ご協力を賜り，厚くお礼申し上げます。  

さて，本校では，これまでに児童や保護者，教職員，学校関係者の安全安心を第一に感染防止対策に 

努めてまいりました。しかし，ここ数日，社会活動の活性化に伴って新型コロナウイルス感染症が再び

拡大しており，今後の状況変化を大変心配しているところです。 

連休・夏休み明けに学校が予定通り教育活動が行えるよう，学校では，より一層の対策の強化を図る

とともに，今週末の 4連休，夏休み期間中の注意事項については，児童に指導をいたします。保護者，

関係者の皆様にも，「新しい生活様式」を踏まえた下記の取組にご理解ご協力を，よろしくお願いいたし

ます。 

記 

１ 感染リスクのある地域，施設への外出は慎重に行いましょう 

・国や地方公共団体の発表や報道を参考に，感染者等が多い地域や不特定多数が集まるような感染

リスクの高い施設等への外出は，極力控えましょう。 

２ 外出や人との交流時には，３つの基本的感染症対策を徹底しましょう 

①  毎日の検温とマスクの着用 

・大切な自分や家族，友人の命と健康を守るため，検温は毎日行い，発熱など体調のすぐれない日

は外出をやめましょう。 

・会話の際には，飛沫防止のためにマスクを着用し，相手にも着用を促しましょう。外出時は予備

も持ち歩きましょう。はずす時には，人との距離を十分にとりましょう。 

②  手洗いの徹底 

・共用のドアノブやスイッチに触れた手で食事をすることは，大変危険です。帰宅時には，ハンド

ソープ等を用いて，30秒かけて丁寧に手洗いをしましょう。 

③ ３密の防止（ソーシャルディスタンスの確保） 

・人との間隔は，できるだけ２ｍ空けましょう。会話は，真正面を避けましょう。 

   ・室内にいるときは，こまめに換気（常時 2方向の窓を開ける）をしましょう。 

３ PCR 検査を受けることになった等の場合は，必ず学校に連絡をお願いします 

  ・ご家族が，保健所や病院等から「ＰＣＲ検査を受ける」または「濃厚接触者となる」という指示

を受けた場合や，検査を受けた場合の結果等は，直ちに学校（担任）に連絡の上，お子様の登校

は控えるようお願いします。学校休業日の場合は，教育委員会への連絡先が電話でアナウンスさ

れますので，そちらに連絡をお願いします。 

⇒ 学校は，すぐに教育委員会を通して保健所と連携し，必要な措置をとります。連絡が遅れてし

まうと，600 人に及ぶ児童や教職員，関係者の安全確保が難しくなります。ご理解ご協力をお願い

します。   

学校で感染症拡大の恐れがある場合は，市のガイドラインに基づき，学校を臨時休業とする

ことがあります。その場合には，皆様にメール等で迅速に連絡いたします。うわさに惑わされ

ず，正しい情報によりご対応ください。なお，コロナウィルス感染者やその家族，医療関係者

等への差別や偏見は，絶対に許されません。ご家庭でも，お子様へのご指導をお願いします。 

※ 文部科学省作成「新型コロナウイルス感染症対策～「新しい生活様式」を踏まえた家庭での取

組～」についてもご参照ください。学校ホームページからもご覧いただけます。 


